1–2 cf. Prou. 5,3 et Sir. 9,4 4–6 cf. Ps. 13,3 (= Ps. 139,4 + Ps. 5,10); Rom. 3,13 6 cf. Ps. 5,11 9 ἰδοὺ –
 ἔρχονται Zach. 14,1 al.; Ier. 38,31; Hebr. 8,8 9–10 ἐξαλείψω – μνεῖα Zach. 13,2; cf. Deut. 9,14 13–14 Is. 63,9
 29–30 cf. Ps. 10,2

15–16 διεψεύσθη – μεγαλαυχῶντος cf. Greg. Naz. epist. 101 (= epist. 1 ad Cled. = theol. 1) (CPG 3032) § 35,4–5
 Gallay/Jourjon; Conc. Later., ACO ser. II, I p. 362,17–18

9–10 ἐξαλείψω – μνεῖα cf. Niceph. adu. Epirh. p. 346,21–24

V T M

2 λόγον ante τῆς οἰκονομίας V 3 βλασφημίαν ὑπερεκβολ(ήν) sic V | λύτταν Vc^{pc} (Morin s.l.) edd. | εἴπω-
 μεν ed.Rom.* ex Vc^{pc} 4 ἢ ἄ M ed.Rom.: ἢ τὰ ἄ V ἢ τὰ T | θείω M | λέλεκται ed.Rom.* | ἀσπίδος Vc^{pc}
 (ων in os mut. Vc^x) edd. 5 καὶ fort. delendum, cf. lat. *Sept. N.T.* 5–6 ἐδολιοῦσαν *Sept. N.T. (agebant*
Anast. ex Vulg.) 6 ἐκ] ἀπὸ M *Sept.* | διαβουλιῶν V 8 εἰδωλολατρίαν ed.Rom.* 13 ἀρρυσάμενοι V
 T | πρέσβις V^{pc} M^{pc} *Sept.* (uar. lect.) ed.Rom. (cf. etiam Conc. Ephes., ACO I 1,5 p. 90,13 et I 1,6 p. 38,19): πρέ-
 σβυς V^{ac} T M^{ac} Mansi 14 ἐπισκόπων + καὶ πρεσβυτέρων V edd. 15 *exspectaueris* <ἐκ> τῆς πλάνης (cf.
 Act. I p. 52,27 al.), sed cf. infra l. 17 | παρὰ T M (cf. Greg. Naz. l.l.): om. V, περι Vc edd. 16–17 τοῦτο –
 τοῦτο] τοῦ ... τοῦ V 22 ἀπεωσάμενοι V (prob.) T edd., sed cf. infra p. 784,21 23 ἀνδρίας ed.Rom.*
 24–25 ἃς – ἔλκοντες posteriore aetate inserta esse censet Speck, Ich bin's nicht p. 303 adn. 712; fort. adnotatio
 marginalis in textum recepta 24 διατοίχοις] τοίχοις M 25 ζῆλον καὶ πόθον M 27 πόλεων] πολέμων
 T | ἀξιέπαινοι M 29 ἐμπνέοντες] ἐμπλεοὶ ὄντες V 30 τοιάδε] τάδε ed.Rom.*

pentem animas uocem! noli, inquit prouerbialis sermo, *assiduus esse* cum muliere meretrice. salutarem namque dispensationis rationem demoliri uolentes, in omnem blasphemiae superiectionem deuenerunt. et quid ad hanc lugendam rabiem dicemus nisi ea quae a spiritu sancto per Dauid psalmographum sunt prolata? *uenenum aspi-* Rom. 649
 5 *dum sub labiis eorum, sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose age-*
bant. hinc et *deciderunt a cogitationibus suis*, iudicati a Christo deo nostro qui nos eripuit ab errore idolorum. ipse enim homo perfectus propter salutem nostram fieri dignatus omnem idololatriam exterminauit. dixit enim per prophetam: *ecce dies* La.-Co. 534
ueniunt, et delebo nomina simulacrorum a terra, et iam non erit eorum memoria.
 10 certum ergo est quod prophetia in ipsum referatur et non, sicut ipsi dixerunt, in imperium principum. apostasiae quippe proprium est hanc gratiam seu donum aliis acquirere. clamant christiani ex magniuoco Esaia potati: non legatus, non angelus, sed ipse dominus saluauit nos. si uero, ut ipsi fatentur, episcoporum collegium uel regum imperium eruit nos ab errore idolorum, fefellit a ueritate humanum genus, et Ma. 355
 15 non saluantis, sed alterius magna extollentis est hoc reddere saluum. ab idolorum enim errore ac deceptione Christo deo nostro eruente nos, ipsi magna extollunt fatentes se redemptionem fecisse. o arrogantiam et amentiam! frustrati quippe ueritate mente et sensibus excaecati sunt, propriisque coniecturis et phantasiis decepti adulatione intincti sunt, et aptas ac decentes declamare imperatoribus laudes recu- Ha. 438
 20 santes ea quae in Christum deum nostrum referuntur eis deprompserunt, cum magis oporteret eos fortitudines horum edicere: contra hostes uictorias, barbaricas subiectiones, quas in imaginibus et in parietibus in memoriam narrationis multi pinxerunt et uidentes ad amorem et zelum traxerunt, subiciendorum acquisitiones, consilia, tropaea, mundanos status, ciuiles ordinationes, ciuitatatum directiones. hae sunt
 25 laude dignae ac bonae offerendae imperatoribus famae, per quas et omne quod subditum esset eis prouocaretur ad mentem. porro linguas adhuc acutas habentes et irae atque accusationis spirantes in obscura luna se putant *sagittare rectos corde*, dicentes ista: